
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE n. 5

OGGETTO: Nomina della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per il reclutamento di 62 medici di seconda fascia funzionale 
nei ruoli dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 18 gennaio 2023

Visto il DPR 30 aprile 1970 n.639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n.88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n.479 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n.366; 

Visto il D.P.R. del 22 maggio 2019 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vicepresidente dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 16 dicembre 2019 relativo alla costituzione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Nazionale delle Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore Generale dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Visti l’art. 9, commi 2 e 4, del D.P.R 9 maggio 1994, n.487, gli artt. 35, comma 3, 
lettera e), e 35 bis comma 1, lettera a), del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

Visto il Regolamento delle procedure di reclutamento per l’assunzione all’INPS del 
personale non dirigente a tempo indeterminato, adottato con determinazione 
presidenziale n.162 del 7 novembre 2017; 

611

      Il Segretario Il Presidente



Visto il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 62 medici 
di seconda fascia funzionale nei ruoli dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, 
indetto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 20 luglio 2022;  

Visto, in particolare l’art. 4 del suddetto bando di concorso, concernente le modalità 
di nomina e la composizione della Commissione esaminatrice;  

Tenuto conto che il citato bando di concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami”, n.79 del 4 ottobre 2022 e sul sito 
internet dell’Istituto; 

Preso atto della necessità di procedere alla nomina dei componenti della suddetta 
Commissione, individuando, altresì, per ciascuno di essi, un componente supplente e 
riservandosi di procedere, prima dello svolgimento della prova orale, all’integrazione 
della medesima con i componenti aggiunti di cui al comma 2 del citato art. 4 del bando, 
per la valutazione della conoscenza della lingua inglese e delle competenze 
informatiche; 

Ritenuto di nominare, con funzione di Presidente della citata Commissione, la dott.ssa 
Maria Sciarrino, dirigente di prima fascia dell’Inps e, quali componenti della stessa, il 
dott. Raffaele Migliorini, Coordinatore generale medico-legale Inps, e il prof. Vittorio 
Fineschi, Professore ordinario di medicina legale presso l’Università “La Sapienza” di 
Roma; 

Ritenuto di nominare, altresì, la dott.ssa Rosanna Casella, dirigente di prima fascia 
dell’Inps, con funzione di Presidente supplente, il dott. Giuseppe Antonio Licordari, 
medico di seconda fascia Inps, e la prof.ssa Antonina Argo, Professore ordinario di 
medicina legale presso l’Università degli studi di Palermo, quali componenti supplenti 
rispettivamente del dott. Raffaele Migliorini e del prof. Vittorio Fineschi; 

Preso atto che con riferimento ai componenti della citata Commissione, è stato 
verificato il possesso delle autorizzazioni della Amministrazioni di appartenenza, ove 
richieste; 

Ritenuto di affidare le funzioni di Segretario della Commissione alla dott.ssa Sonia 
Tilia e le funzioni di segretario supplente alla dott.ssa Filomena Laura Luongo, 
entrambe funzionari Inps; 

Rilevato che ai componenti della menzionata Commissione spettano i compensi 
indicati dal DPCM 24 aprile 2020 nonché, nell’ipotesi in cui risiedano fuori dal Comune 
di Roma, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, nei limiti e secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente presso l’Istituto con riferimento ai dirigenti 
e, comunque, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale, 

DELIBERA 

di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per il reclutamento di 62 medici di seconda fascia funzionale nei ruoli dell’Istituto 



Nazionale della Previdenza Sociale indetto con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 125 del 20 luglio 2022, che risulta composta come di seguito 
indicato: 

- Presidente: dott.ssa Maria Sciarrino 

- Presidente supplente: dott.ssa Rosanna Casella 

- Componente : dott. Raffaele Migliorini  

- Componente supplente: dott. Giuseppe Antonio Licordari 

- Componente: prof. Vittorio Fineschi 

- Componente supplente: prof.ssa Antonia Argo 

- Segretario: dott.ssa Sonia Tilia 

- Segretario supplente: dott.ssa Filomena Laura Luongo 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini  Pasquale Tridico 


	CA2023_0005

		2023-01-18T18:51:07+0100


		2023-01-18T19:00:11+0100




